Peqqissutsimut Naalakkersuisoq

Naalakkersuisoq for Sundhed

Medlem af Inatsisartut
Bjerk Lange Olsen, Demokraatit

Svar pa § 37 spergsmal nr. 140-2023
Keere Bjork Lange Olsen

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spargsmal
til Naalakkersuisut. Jeg takker for spgrgsmalene som er henvist til min besvarelse.
Spergsmalene gengives og besvares nedenfor.

1. Hvad er status pa intentionen om at etablere en landsdaekkende
berneafdeling pa SANA?

Svar:
Opstarten af permanent bgrneafdeling har vaeret udsat under covid-19, men er atter
genoptaget. Et revideret projektkommissorium er under udarbejdelse og forventes
feerdigt inden afslutning af 4. kvartal 2023. Det forventes ikke, at der kraeves stgrre
ombygning af Dronning Ingrids Hospital for at etablere et bagrneafsnit, men der vil blive
slaet stillinger op pa nyt personale samt foretaget mindre indkab.

a. Vil en berneafdeling bade omfatte somatiske og psykiatriske
patienter?
Svar:
Som udgangspunkt vil alle indlagte barn (medicinske, kirurgiske og psykiatriske
patienter) under 18 ar samles pa bgrneafsnittet. | den nye psykiatribygning, der er under
projektering, er der dog mulighed for i et seerligt afsnit at indleegge bgrn med
psykiatriske sygdomme.

2. Ifinansloven for 2023 fremgar det, at berneafdelingen vil besta af otte
sengepladser. Er det Naalakkersuisuts vurdering, at dette er
tilstraekkeligt?

Svar:

Det Grgnlandske Sundhedsveesen arbejder ud fra eksisterende bevilling til normering af
personale, som er deekkende for otte sengepladser.

Indenfor de seneste ar har der i gennemsnit veeret 3-4 bgrn indlagt samtidigt pa
Dronning Ingrids Hospital. Flere bgrn behandles ambulant i stedet for at blive indlagt, og
bliver derfor tilknyttet patienthotellet frem for en ungdvendig indlaeggelse. Dette er ofte
mere skansomt for barnene og deres familier.

a. Hvad agter man at gore safremt, der i perioder er behov for mere
end otte sengepladser?
Svar:
| perioder med sterre belastning, f.eks. pga. RS-virus, kan mere end otte sengepladser
veere ngdvendige. Hvis sddanne tilfeelde skulle opsta, 1anes sengepladser fra medicinsk
omréade, til at handtere behovet.
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3. Hvilke tiltag mener Naalakkersuisut, at der skal tages for at undga, at born
dor som folge af fejl i Sundhedsvaesenet?

Det skal indledningsvist bemaerkes, at Naalakkersuisut ikke er blevet gjort bekendt med,
at der i de seneste ar skulle veere sager afgjort i Sundhedsvaesenets Disciplinaernaevn,
hvor bgrn er dgde som fglge af fejlbehandling. Sundhedsveesenet arbejder hele tiden pa
at forbedre kvaliteten af patientbehandlingen. Som beskrevet under pkt. 1 arbejdes der
pa bgrneomradet pa at etablere et barneafsnit. Malet med initiativet er bl.a. at styrke det
faglige niveau ved sa vidt muligt at fa fast personale pa den nye enhed, som kan fa
seerlig videreuddannelse i at varetage behandling og pleje af barn. Der arbejdes
fortlzbende pa at organisere arbejdet hensigtsmaessigt s& der tages specielt hensyn til
de seerlige udfordringer der er med at behandle bgrn. Udviklingen p& omradet er
haemmet af, at det i de seneste ar ikke har vaeret muligt at tilknytte faste speciallaeger i
barnesygdomme.

a. Huvilke rettigheder har de parerende til at fa psykologhjeelp i
sadanne tilfelde?

Svar:
Pargrende har ikke seerlige rettigheder til at fa psykologhjeelp men Sundhedsveesenet
tilbyder samtaler med sundhedsperson og radgiver om mulighed for at ops@ge
yderligere hjeslp. Der findes tilbud til mennesker i sorg, her kan nsevnes: krisehjeelp i
bopaelskommune og sorgcafeer, som Det Nationale Sorgcenter/Aliasoqgatit tilbyder i
Nuuk. Derudover er Tusaannga en dggnaben telefonradgivningslinje, som alle borgere
kan ringe til for at fa radgivning i svaere omsteendigheder.

b. Hvilke rettigheder har de parerende i forhold til at soge erstatning i
sadanne tilfelde?

Svar:
| forbindelse med en patientklage over behandling foretaget af sundhedspersonale ved
det offentlige sundhedsvaesen, er der samtidig mulighed for at s@ge om erstatning.
Erstatning gives som kompensation for at have lidt svie og smerte eller et gkonomisk
tab som folge af en fejlbehandling. Anmodningen om erstatning behandles fagrst, nar en
evt. patientklage er endeligt afgjort. En erstatningssag vil saedvanligvis kun kunne
medfgre afgerelse om erstatning, hvis klageren har faet medhold i en patientklage over
sundhedsfaglig behandling, eller hvis klageren pa anden made kan lgfte bevisbyrden for
at sundhedsveaesenet har begaet en erstatningsansvarspadragende handling. Der kan
dog godt s@ges erstatning uden, at der er indgivet en patientklage.

4. Har Naalakkersuisut planer om at ivaerksztte en undersggelse for at

komme til bunds i de fejl i Sundhedsvasenet, der har faet fatal udgang og
som navnes i pressemeddelelse fra MIO den 26. september 2023?

Svar:

Inatsisartut har i Inatsisartutlov nr. 27 af 18. november 2010 om sundhedsvasenets

styrelse, organisation samt sundhedsfaglige personer og psykologer, som sndret ved

Inatsisartutlov nr. 2 af 29. maj 2012, fastsat, at Landsleegeembedet, er uvildig

tilsynsmyndighed for sundhedsfaglig virksomhed i Grgnland. Dette er hjemlet i

Selvstyrets bekendtggrelse om Landslaegeembedets virke, hvor det i § 7 er anfart



"Landsleegeembedet farer tilsyn med al sundhedsfaglig virksomhed, der udferes af
sundhedsfaglige personer inden for sundhedsveesenet.”.

Det er ligeledes anfert i Selvstyrets bekendtgarelse om Landsleegeembedets virke, §
17, at: "Landsleegeembedet antager og forbereder patientklagesager for
Sundhedsvaesenets Disciplingernaevn i henhold til reglerne om klage til
Sundhedsvaesenets Disciplinaerneevn.”. Ligesom Landslaegeembedet til enhver tid og af
egen drift kan rejse sager vedrgrende sundhedspersoners faglige virksomhed jf.
Selvstyrets bekendtgerelse om Landsleegeembedets virke, § 19.

Landsleegeembedet behandler altsé patientklager og farer tilsyn pa eget initiativ. Den
seneste rapport om klager i Sundhedsvaesenet fra 2017-2021 er offentliggjort og findes
pa Landslaegeembedets hjemmeside.

Naalakkersuisut pateenker ikke at foretage parallelle tilsynsaktiviteter, men bakker op
om de myndigheder der er fastsat ved lov.

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

Svar:
Nej. Naalakkersuisut har ikke yderligere at tilfgje.
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